

دستور جلسه شماره (۱)

عنوان: بررسی راهکارهای حل مشکلات تسهیلات گیرندگان از صندوق توسعه ملی برای احداث نیروگاه های برق

مرجع طرح موضوع: مصوبه یکصد و دهمین جلسه شورای گفت و گو

تاریخ برگزاری جلسه: ۲۹ تیر ۱۴۰۱ - ساعت ۹:۳۰ الی ۱۱:۳۰

تعداد صفحات دستور جلسه: ۲

شرح موضوع:

در سنوات گذشته به منظور استفاده حداکثری از ظرفیت بخش خصوصی، تعدادی از شرکت های سرمایه گذار غیر دولتی با استفاده از تسهیلات صندوق توسعه ملی با عاملیت بانک های کشور، نسبت به احداث نیروگاه به منظور تولید و فروش برق اقدام کردند. از جمله شرایط دریافت تسهیلات صندوق توسعه ملی، حصول اطمینان از پرداخت اقساط و کسب سود عادلانه برای سرمایه گذار از محل فروش برق است. برای تأمین این شرایط، با توجه به این که فروش برق به وزارت نیرو به صورت ریالی و بازپرداخت اقساط تسهیلات به صورت ارزی است، هیئت محترم وزیران در مصوبه شماره ۵۱۷۰۹/۳۱۱۰۸ هـ مورخ ۱۳۹۴/۰۳/۱۲ به این موضوع پرداخت و بانک مرکزی را موظف نمود امکان تهیه ارز با نرخ رسمی در ازای پرداخت ریال جهت پرداخت اقساط ارزی سرمایه گذاران نیروگاهی به بانک های عامل را فراهم نماید. اما بعد از سال ۱۳۹۷ و جهش های ارزی پیاپی با توجه به ابعاد مالی گسترده این مصوبه امکان اجرایی شدن آن در ابهام باقی ماند.

در صنعت تولید برق نیز در حال حاضر درآمدهای نیروگاه ها از فروش برق به صورت ریالی و به قیمت های تکلیفی است و در طول این سالها این قیمت ها به علل متعددی متناسب با افزایش ۹-۸ برابری نرخ ارز افزایش نداشته است. این شیوه قیمت گذاری، مشکلات بسیاری را در طول سالیان گذشته برای صنعت برق ایجاد کرده است. از آنجا که محدودیت های مالی دولت، پرداخت به موقع مابه التفاوت را میسر ناساخته، بدهی های وزارت نیرو به فعالان بخش خصوصی صنعت و به ویژه نیروگاههای غیردولتی تولید برق نیز مرتبا انباشته شده و شرایط مالی سختی را برای آنها به همراه آورده است. با توجه به این که اقتصاد ایران همواره با شرایط تورمی رو به رو است، پرداخت با تاخیر بهای خرید برق از نیروگاه ها با کاهش ارزش پول همراه می شود و قدرت خرید آن در زمان دریافت توسط شرکت تولید کننده برق به مراتب بسیار کمتر از زمان ثبت مطالبه این شرکت از دولت است. در نتیجه ی این روند، انجام تعهدات بانکی، بیمه ای و مالیاتی و حتی گاهی تعهدات در قبال حقوق و دستمزد نیروی کار شاغل در این شرکتها با سختی همراه شده و تاب آوری این شرکتها را در برابر شوکهای بخشی و ملی به شدت کاهش یافته است. این انباشت بدهی ها و عدم رشد متناسب قیمت خرید برق از تولید کنندگان در کنار جهش های ارزی باعث شده که تسهیلات گیرندگان برای سرمایه گذاری در تولید برق با بحران پرداخت در اقساط تسهیلات ارزی خود به صندوق توسعه ملی روبرو شوند و جزء بدهکاران بانکی محسوب شده و از خدمات بانکی محروم شوند.

با توجه به ابعاد فنی و مالی این موضوع و متنوع بودن ذینفعان آن به نظر می رسد تهیه و پیشنهاد هرگونه راه حل عملی برای حل مشکلات سرمایه گذاران صنعت نیروگاهی که با مشکل عدم توانایی پرداخت تسهیلات ارزی خود روبرو هستند، نیازمند تعامل و همکاری همه ذینفعان از جمله وزارت نیرو، صندوق توسعه ملی، سازمان برنامه و بودجه کشور، بانک مرکزی، مجلس شورای اسلامی می باشد تا در نهایت راه حلی ارائه گردد که ضمن رعایت سود منطقی و مشروع سرمایه گذاران، منابع مالی جهت اجرای آن نیز پیش بینی گردد. لذا در یکصد و دهمین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی که با موضوع رسیدگی به چالش های بخش های مختلف صنعت برق ایران در تاریخ ۱۴۰۱/۰۴/۰۶ برگزار شد مقرر شد؛

«در مورد بدهی های ارزی تولید کنندگان برق به صندوق توسعه ملی، کمیته ای مشترک توسط وزارت نیرو با حضور نمایندگان اتاق ایران و دبیرخانه شورای گفت و گو، سازمان برنامه و بودجه، وزارت نفت، وزارت امور اقتصادی و دارایی، سندیکای صنعت برق و سندیکای تولیدکنندگان برق و صندوق توسعه ملی تشکیل گردد تا ضمن بررسی تمامی ابعاد پرداخت این بدهی و ارائه راهکار منصفانه، از ظرفیت های تهاثر نفت برای این موضوع نیز استفاده شود.»

با عنایت به موارد فوق و مصوبه یکصد و دهمین جلسه شورا، دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی در نظر دارد به منظور اجرای این مصوبه، با تشکیل کارگروهی با حضور همه ذینفعان، موضوع را در دستور بررسی خود قرار دهد